
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Iter n. 17826/24 del 14/10/2024 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/273      DEL  14/10/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

UFFICIO       MONITORAGGIO E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO  
 

OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Adozione del “Piano di 

Comunicazione 2024-2025” in attuazione della Strategia di Informazione e Pubblicità presentata al 

Comitato di Sorveglianza in data 10 maggio 2016. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 808/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 luglio 2014, 

come modificato dal regolamento n. 669/2016 della Commissione, ed in particolare l’allegato III 

che detta disposizioni in materia di responsabilità dell’Autorità di Gestione e dei beneficiari per 

quanto riguarda le informazioni e le forme di pubblicità da assicurare agli interventi finanziati 

dal FEASR, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 

2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 

1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno 

in relazione agli anni 2021 e 2022; 

 

PRESO ATTO che: 

- con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di 

un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione n. 

C(2024) 1629 final del 6/03/2024 è stata approvata l’ultima modifica al Programma; 



- l’Autorità di Gestione, individuata nella Direttrice del Dipartimento Agricoltura, deve 

ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 66.1 del reg. 1305/2013, coordina ed è responsabile 

della programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del Programma per 

l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

- il capitolo 15.3 del PSR Abruzzo 2014-2022 prevede “Disposizioni volte a dare adeguata 

pubblicità al programma, facendo riferimento alla strategia di informazione e pubblicità di cui 

all’art. 13 del Reg. (UE) n. 808/2014”; 

 

PRESO ATTO altresì del contenuto della “Strategia di Informazione e Pubblicità del PSR 2014-2020 

della Regione Abruzzo, redatta dal Dipartimento Agricoltura ai sensi del Reg. 808/2014 art. 13, 

presentata al Comitato di Sorveglianza in data 10 maggio 2016; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’attuazione della “Strategia di informazione e pubblicità” si concretizza attraverso la 

realizzazione delle azioni di comunicazione che, oltre a rendere note le ultime opportunità di 

finanziamento offerte dal programma, mirano ad aumentare la notorietà, la trasparenza e la 

visibilità del ruolo dell’azione dell’Unione Europea e a trasmettere all’opinione pubblica in 

generale e ai potenziali beneficiari una immagine omogenea degli interventi; 

- la scelta e la pianificazione delle azioni di informazione e comunicazione deve essere realizzata 

conformemente alla strategia di informazione e pubblicità, utilizzando diverse forme e metodi di 

comunicazione; 

- l’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014-2022 intende informare l’intera opinione pubblica 

e i potenziali beneficiari in merito alle ultime opportunità offerte dal PSR 2014-2022 e ai 

risultati raggiunti nel periodo 2014-2025; 

 

DATO ATTO che:  

- con la determinazione Direttoriale n. DPD/159 del 19/06/2023, in attuazione della Strategia di 

Informazione e Pubblicità presentata al Comitato di Sorveglianza in data 10 maggio 2016, è 

stato adottato il Piano di Comunicazione per l’annualità 2023; 

- il Piano di Comunicazione è adottato annualmente per rispondere efficacemente ai bisogni e alle 

esigenze che emergono fino alla conclusione del periodo di programmazione 2014/2022 e 

aggiornato per fornire il dettaglio delle attività informative e pubblicitarie da svolgere negli anni 

successivi.  

 

RITENUTO pertanto di dover adottare, in attuazione della Strategia di Informazione e Pubblicità 

presentata al Comitato di Sorveglianza in data 10 maggio 2016, l’allegato Piano di Comunicazione 

2024-2025, che forma parte integrante e sostanziale al presente atto, formato da n. 10 fogli e n. 19 

facciate; 

 

VISTI altresì: 

- la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 1° ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013); 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020, di cui 

all’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11/02/2016, come integrata nelle 

sedute del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 2020; 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA  
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di adottare, in attuazione della Strategia di Informazione e Pubblicità presentata al Comitato di 

Sorveglianza in data 10 maggio 2016, l’allegato Piano di Comunicazione 2024-2025, relativo al 

PSR 2014-2022, che forma parte integrante e sostanziale al presente atto, formato da n. 10 fogli 

e n. 19 facciate;  

 

2. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo sezione Agricoltura – PSR 

2014/2022;  

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Valutatore del PSR.  

 

Allegato: Piano di Comunicazione 2024-2025.  

 

 

       L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Stefania Caruso      Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente       Firmato elettronicamente 

 

La Direttrice del Dipartimento 
 Dr.ssa Elena Sico 

(firmato digitalmente) 


		2024-10-14T10:11:22+0200
	ELENA SICO




